
Karagandyjskie Obwodowe Stowarzyszenie 
Polaków „Polonia”

Pierwsze polskie stowarzyszenie na terenie Kazachstanu – Karagandyjskie Obwodowe Stowarzyszenie Polaków 
(KOSP) „Polonia”, zostało zarejestrowane 11 XII 1991 r. w Karagandzie. Pierwszym prezesem KOSP był 
Franciszek Bogusławski. Po jego wyjeździe do Polski, stanowisko to objął Aleksander Swaryczewski. Obecnie,    
od siedmiu lat, funkcję tę pełni Witalij Chmielewski. 

Młodzieżowy Zespół Folklorystyczny 
„Niebieskie Chabry”

Występy „Chabrów” podczas wakacji 
w Nowym Kawkowie na Warmii, 2017 r.

Złożenie kwiatów pod pomnikiem 
Polaków – ofiar terroru stalinowskiego 

w Spassku, Dzień Pamięci Ofiar Represji 
Politycznych, 31 V 2016 r.

Wręczenie Krzyży Związku Sybiraków 
świadkom historii w 80. rocznicę deportacji 
Polaków do Kazachstanu, Dom Przyjaźni 

w Karagandzie, 16 VI 2017 r.
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KOSP zrzesza Polaków zamieszkałych w Karagandzie i okolicy. Ma ono także swoją filię w Temirtau i jest 
członkiem Związku Polaków w Kazachstanie. Jego podstawowym celem jest działalność kulturalno-oświatowa. 
Stowarzyszenie organizuje uroczystości patriotyczne. Do najważniejszych cyklicznych wydarzeń można zaliczyć: 
obchody Święta Konstytucji 3 Maja, Dnia Flagi Polskiej i Dnia Polonii, Dnia Niepodległości. Pielęgnowane     
są również polskie tradycje związane z obchodami świąt religijnych. Każdego roku organizuje się Wigilię 
Polonijną, a z okazji Wielkanocy –„Jajeczko”. W dniu Wszystkich Świętych składane są kwiaty i znicze przy 
pomniku poświęconym Polakom w Spassku. Przy polskiej muzyce tanecznej obchodzone są andrzejki, mikołajki 
i zabawy karnawałowe. Odbywają się także imprezy poświęcone pamięci wielkich Polaków, m.in.: św. Jana     
Pawła II, Henryka Sienkiewicza, Wisławy Szymborskiej, Fryderyka Chopina, czy też wydarzeniom historycznym,     
np. związanym z Chrztem Polski oraz rocznicami deportacji Polaków do Kazachstanu. W  2016 r. w kościele     
oo. Marianów w Karagandzie została wmurowana pamiątkowa tablica poświęcona polskim ofiarom represji 
stalinowskich. KOSP przywiązuje dużą wagę do działalności oświatowej. Organizuje nauczanie języka polskiego 
dla dzieci, młodzieży i dorosłych. Edukację prowadzą zaproszeni przez Stowarzyszenie nauczyciele z Polski 
(skierowani przez ORPEG). Każdego roku absolwenci szkół średnich i  licencjaci wyjeżdżają na studia do Polski. 
Stowarzyszenie prowadzi także młodzieżowy Zespół Folklorystyczny „Niebieskie Chabry”, który uświetnia 
uroczystości polonijne, a także te, organizowane przez władze Kazachstanu. Dwukrotnie gościł on też w Polsce    
i uczestniczył w festiwalach folklorystycznych. Stowarzyszenie dokłada  wszelkich starań, aby każdego roku dzieci 
i młodzież mogły spędzać wakacje w Polsce.  Dzięki współpracy z „Fundacją dla Rodaka” do Kazachstanu trafiło 
kilkaset książek zebranych w ramach akcji „Książka dla Rodaka”. KOSP „Polonia” współpracuje z różnymi 
instytucjami, fundacjami i stowarzyszeniami na terenie Polski.


